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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön lähtökohta 

Opinnäytetyön aiheenamme on esikouluikäisten lasten tunnekasvatus varhaiskasvatuk-

sessa. Halusimme selvittää miten vanhemmat kokevat ja näkevät lapsensa tunnekasvatuk-

sen varhaiskasvatuksessa, sekä miten koulun aloitus vaikuttaa lapsen tunne-elämään ja 

sen kehitykseen. Esikoulu on tärkeä ja nykypäivänä vielä pinnalla oleva aihe, sillä opetus- 

ja kulttuuriministeriö on ottanut kokeiluun kaksivuotisen esiopetuksen. Kokeilu alkoi elo-

kuussa 2021 ja päättyy toukokuun 2024 loppuun. Kokeiluun osallistuu noin 10 000 lasta 

105 eri kunnasta. Kaksivuotisen esiopetuskokeilun tavoitteena on saada vahvistettua kou-

lutuksellista yhdenvertaisuutta. Sillä halutaan kehittää esiopetuksen laatua, sekä vaikutta-

vuutta, kartoittaa varhaiskasvatuksen sekä esi- ja alkuopetuksen välisiä jatkumoita. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2021.) 

Tarkoituksena on myös kartoittaa perheiden palveluvalintoja, sekä kerätä informaatiota kak-

sivuotisen esiopetuksen vaikutuksista lasten kehitys- ja oppimisedellytyksiin, sosiaalisiin 

taitoihin ja hyvinvoivan itsetunnon muotoutumiseen. Lasten osallistuminen tähän kokeiluun 

perustuu suostumukseen. Jos kunnassa on kyseinen kokeilu ja lapsen halutaan siihen osal-

listuvan huoltajien pitää hakea lapselleen paikkaa kokeiluun. Mikäli lapsi osallistuu kaksi-

vuotiseen esiopetuskokeiluun, on se yhtä velvoittavaa, kuin yksivuotinen esiopetus. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2021.) 

Tunnetaidot vaikuttavat ihmisen kehitykseen monilla eri tavoilla. Ne vaikuttavat esimerkiksi 

sosiaalisiin taitoihin, auttamisen taitoon, aikuisiän terveyteen sekä suhtautumiseen van-

hempia ja yhteiskuntaa kohtaan. Tunteiden tiedostaminen edesauttaa taitavia sosiaalisia 

taitoja, sosiaalista kyvykkyyttä sekä vertaisten hyväksyntää. Tunnekasvatus voidaan liittää 

osaksi sosiaali- ja vuorovaikutustaitojen opetusta tai terveyskasvatusta. Tunteiden tunnis-

taminen sekä niiden käsitteleminen edistää terveyttä ja hyvinvointia. Tunnetaitojen opetus, 

sekä kasvatus on tutkitusti parantanut sosiaalisia taitoja- ja suhteita sekä vähentänyt sosi-

aalista ahdistusta. (Opetushallitus 2022b.) 

Aikaisemmin tunnekasvatusta ei ole toteutettu päiväkodeissa tai kouluissa systemaattisesti, 

vaan hyvin satunnaisesti. Tänä päivänä tunnetaitoja pidetään niin merkityksellisenä elä-

mänhallinnan sekä onnellisuuden kannalta, että tunnetaitojen opettaminen on tullut osaksi 

opetussuunnitelmaa. (Opetushallitus 2022b.) 

Siirtymävaiheet esimerkiksi esiopetuksesta kouluun ovat tärkeitä elämänvaiheita lapselle. 

Jos siirtymävaiheessa onnistutaan, voidaan edistää lapsen turvallisuuden tunnetta, sekä 
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hyvinvointia. Samalla voidaan myös edistää lapsen kasvu- ja oppimisedellytyksiä. (Opetus-

hallitus 2016, 25.) Opinnäytetyön avulla päiväkoti voi saada lisää tietoa erityisesti esikou-

luikäisten lasten tunne-elämästä ja siitä, miten koulun aloitus siihen mahdollisesti vaikuttaa. 

Näiden tietojen avulla voidaan mahdollisesti helpottaa lapsen siirtymävaihetta esikoulusta 

kouluun. Samalla päiväkoti voi saada lisää tietoa siitä, miten vanhemmat kokevat päiväko-

din toteuttaman tunnekasvatuksen, sekä miten päiväkodin ja perheen välinen yhteistyö tun-

nekasvatuksessa toimii. 

1.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia esikouluikäisten tunne-elämää ja koulun aloituksen 

vaikutusta siihen. Tarkoituksena on saada käsitys Päiväkoti Pääskynpesän tunnekasvatuk-

sesta ja miten sitä toteutetaan. Tavoitteena on lisätä tietoa lapsen tunne-elämästä ja siihen 

mahdollisesti vaikuttavista kriiseistä, kuten koulun aloitus. Esikoululaisten lasten vanhem-

milta kerätään tietoa, miten he kokevat lapsensa tunnekasvatuksen sekä vaikuttaako kou-

lun aloitus lapsen tunne-elämään. Tutkimuksen apuna käytämme kyselylomakkeita, joissa 

haetaan vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

• Miten lasten vanhemmat kokevat tunnekasvatuksen? 

• Miten varhaiskasvatus ja koti toimivat yhteistyössä tunnekasvatuksen osalta? 

• Miten vanhemmat kokevat lapsensa koulun aloituksen ja siihen liittyvän tunnekas-

vatuksen? 

1.3 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

Päiväkoti Pääskynpesä on yksityinen päiväkoti, joka sijaitsee Lahdessa. Kyseisen päiväko-

din omistaa Lahden vapaaseurakunta. Päiväkoti noudattaa ja toimii valtion ja kunnan lasten 

varhaiskasvatuksen sääntöjen ja ohjeiden mukaisesti. Heillä on toimintaa viidessä eri ryh-

mässä. Tämän lisäksi he tarjoavat esikouluopetusta omassa ryhmässään. Varhaiskasva-

tuspaikkoja on yhteensä 108. Ryhmät koostuvat 1–6-vuotiasta lapsista. (Päiväkoti Pääs-

kynpesä 2018a.) 

Päiväkoti Pääskynpesä toimintaan vaikuttaa heidän viisi omaa arvo. Nämä arvot ovat ar-

jessa toimimme rakastaen jokaista, perheen kanssa vuorovaikutuksessa, oivaltaen pienuu-

den ja suuruuden, aidosti avoimin muutokselle, oppien ja nauttien matkasta sekä hyväksyen 

erilaisuuden ja epäonnistumisen. (Päiväkoti Pääskynpesä 2018b.) Päiväkoti ohjaa lapsia 

hyväksymään erilaisuutta, kunnioittamaan elämää, oppimaan aitoa välittämistä ja yhteyttä 

sekä oikean ja väärän erottamista. Perheet ja lapset kohdataan tasa-arvoisesti katsomatta 
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perimää, taustaa, uskontoa tai kulttuuria. Päiväkoti Pääskynpesän tavoitteena on olla van-

hempien kasvatustyössä tukena. (Päiväkoti Pääskynpesä 2018a.) 
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2 Lapsen tunne-elämä 

2.1 Lapsen tunne-elämä ja kehitys 

Yksi elämän perustaidoista on tunnetaidot (Kiviluote 2019, 14). Kun lapsi on vuorovaiku-

tuksessa toisten kanssa hänen tunteensa eli emootionsa sekä kyky empatiaan kehittyvät 

(Opetushallitus 2022a). Tunteet toimivat viestin tavoin. Ne ohjaavat ihmisen toimintaa niin 

että ihminen pysyy turvassa ja voi hyvin. Tunnetaitojen avulla voidaan oppia tulkitsemaan 

tunteita. (Livingston & Pöyhönen 2020, 14.) Emotionaalinen kehitys ja sen eteneminen on 

jokaisella ihmisellä yksilöllistä (Opetushallitus 2022a).  

Pieni vauva pystyy jo tunnistamaan tunteita toisen kasvoilta. Vauva myös reagoi toisen 

vauvan itkuun itkulla. Jo kaksivuotiaana lapsi lohduttaa muita, mutta voi myös jo kiusata 

toisia. Näillä kahdella erilaisella toimintatavalla lapsi pyrkii vaikuttamaan toisen tunteisiin. 

Kolmivuotiaalla lapsella taas kyky kuvitella sitä miltä toisesta tuntuu, kehittyy. Nelivuotias 

lapsi omaa jo taidon omien tunteiden piilottamiseen. Viisivuotias lapsi taas osaa jo nimetä 

sekä tunnistaa tunteita. Esimerkiksi ilo, viha ja suru ovat tunteita, joita viisivuotias osaa jo 

nimetä ja tunnistaa. (Opetushallitus 2022a.) 5–6-vuotias lapsi osaa huijata omilla tunteil-

laan sekä myös käyttää niitä hyödykseen. 5–7-vuotias lapsi osaa tuntea toisen ihmisen 

elämänolosuhteita kohtaan empatiaa. (Pihlaja 2019, 146.) Kouluikäinen lapsi taas osaa jo 

sanoittaa omia tunteitaan. Tämän lisäksi kouluikäinen lapsi tunnistaa yhä abstraktimpia 

tunteita kuten esimerkiksi jännittyneisyyttä, syyllisyyttä sekä mustasukkaisuutta. (Opetus-

hallitus 2022a.)  

Jokainen ihminen kokee tunteet yksilöllisesti. Ne myös ilmenevät eri tavoin. (Opetushalli-

tus 2022a.) Ne myös muuntuvat sekä vaihtelevat eri tavoin jokaisella ihmisellä (Koivunen 

& Lehtinen 2016, 144). Yksilö voi tuntea tunteen eri tavalla kuin toinen vaikka he olisivat 

samassa tilanteessa (Väestöliitto). Tunteita on haastavaa määritellä sekä tutkia. Yksiselit-

teisesti tunteiden nimeäminen on mahdotonta, mutta niistä puhuminen sekä niiden kuvai-

leminen lisäävät ymmärrystä toisista, sekä itsestään. (Opetushallitus 2022a.) Puuran 

(2019, 143) mukaan tunteiden nimeäminen auttaa, kun puhutaan muiden kanssa tun-

teista. 

Ihmisen toimintaa ohjaavat hänen omat tunteensa. Ne ovat myös mukana kaikissa ihmi-

sen teoissa. Tunteet tulevat ja menevät. Samalla ne myös antavat energiaa, mutta myös 

kuluttavat sitä. Erityisesti silloin, jos niitä pyritään tukahduttamaan, ne kuluttavat merkittä-

västi energiaa. (Opetushallitus 2022a.) Jos tunteita ei koskaan näytä tai ilmaise voi se olla 

hyvinkin vaarallista hyvinvoinnille. Tunteiden tukahduttaminen on lapsen 
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mielenterveydelle vahingollista (Trogen 2021, 122). Lapselle voi pahimmillaan muodostua 

tunnelukko. Tällöin lapsi ei pysty tunnistamaan mitään tunteita itsessään. (Koivunen & 

Lehtinen 2016, 143.) 

Tunteiden tunnistaminen on toisille ihmiselle helpompaa, ja tunteiden ilmaiseminen on 

hallitumpaa, mutta toisille taas niiden tunnistaminen on haastavaa ja niiden ilmaisu voi 

myös olla hallitsematonta. (Opetushallitus 2022a.) Tunteiden tukahduttaminen ei tarkoita 

tunteiden hallintaa. Tunteiden hallinta tarkoittaa tunteiden realistista suhdetta todellisuu-

teen. (Koivunen & Lehtinen 2016, 143.) Osa tunteiden hallintaa on taito tulkita sitä, sopiiko 

omat tunteet kyseiseen tehtävään, jota pyritään suorittamaan. Myös tärkeä taito tunteiden 

hallinnassa on se, miten voi saada itsensä sellaiseen tunnetilaan, joka on ihanteellinen it-

sensä motivoimiseksi. (Köngäs 2019, 51.) Joka päivä tarvitaan tunnetaitoja (Livingston & 

Pöyhönen 2020, 14). 

Aikuinen voi tukea lapsen tunne-elämää ohjaten, opettaen ja auttaen tunnistamaan, sekä 

myös ilmaisemaan omia tunteitaan. Myös keskustelun, lohdutuksen ja ymmärtämisen 

kautta voi aikuinen auttaa lasta selviytymään voimakkaista tunteista. (Koivunen & Lehti-

nen 2016, 143.) Lapsen voimakkaat tunteet voivat olla kasvattajalle myös haastavia. Sil-

loin kasvattajan on huomioitava, miten itse toimii tilanteessa. (Kanninen & Sigfrids 2012, 

75.) Merkityksellinen osa tunnetaitojen oppimisessa on aikuisen tarjoama malli (Opetus-

hallitus 2022a). 

Tunteet rikastuttavat elämää, sillä ne kohdistavat henkilön huomiota, sekä mukauttavat 

henkilöä ulkoisessa ympäristössä tapahtuviin muutoksiin. Ihmisten välisessä vuorovaiku-

tuksessa tunteet ovat suuressa asemassa. Ihmiset havainnoivat toistensa tunteita sekä rea-

goivat niihin. Ihmisten kokemukset erilaisista asioista ovat tunneperäisiä. Ihminen alkaa ym-

märtämään toisen ihmisen tunteita jo kouluiässä. Kouluiässä lapset alkavat myös ymmär-

tämään, että samanlainen kokemus voi aiheuttaa itsessään monia erilaisia tunteita näkö-

kulmasta riippuen. Lasten tunnetaidot kehittyvät vähitellen muun kehityksen mukana. (Aho-

nen ym. 2014, 115.) 

2.2 Tunteiden säätely 

Itsesäätelyllä tarkoitetaan taitoa viivästyttää välitöntä tyydytystä ja estää mielitekoja, jotka 

ovat ensisijaisia. Itsesäätelyllä tarkoitetaan taitoa työskennellä tavoitteellisesti ja onnistua 

pitämään vaivannäköä yllä. Myös tunteiden säätely ja hallinta on osa itsesäätelyä. (Koivu-

nen & Lehtinen 2016, 171.) Lapselle itsesäätely näkyy tasapainoiluna käyttäytymistä, tun-

teita ja ajatuksia hillitsevien sekä kiihdyttävien toimintaimpulssien välillä. Nämä 
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toimintaimpulssit voivat olla ulkoisia ja sisäisiä. (Pajulahti ym. 2020, 28.) Itsesäätelytaitoihin 

tiiviisti liittyy myös siis tunnetaidot (Laaksonen 2022, 52). Jos lapsella on vaikeuksia nimetä 

tunteita, hänellä on usein myös haasteita valita sopivia keinoja säädellä tunteita (Huttunen 

2017, 7). 

Tunnesäätelyllä tarkoitetaan selviytymiskykyä erilaisten tunteiden aiheuttamien reaktioiden 

kanssa (Koskinen & Riihonen 2020, 36). Sillä tarkoitetaan myös sitä, kuinka ihminen käsit-

telee tunnetilaansa niin että toimintakyvyn sekä mielentasapaino pysyvät mahdollisimman 

hyvänä. Tunteiden säätelyllä ei tarkoiteta sitä, että tunteita tukahdutettaisiin (Ahonen ym. 

2014, 118.) Kyky säädellä tunteita vaihtelee eri vaiheissa lapsuutta. Yleensä kasvun myötä 

lapselle tulee lisää tunnesäätely keinoja. (Koskinen & Riihonen 2020, 36.) Lapsen kasva-

essa hänen emotionaalinen tietonsa lisääntyy. Näin lapsi saa emotionaalisen tiedon avulla 

lisää mahdollisuuksia omien tunnetilojen käsittelyyn sekä niiden säätelyyn. (Pihlaja 2019, 

146.) 

Tunteet vaikuttavat ihmisen hyvinvointiin ja sen lisäksi myös kehon toimintaan. Hyvinvointiin 

vaikuttaa heikentävästi tunteiden säätelyn puute sekä voimakkaasti pitkään jatkuvat tun-

teet. (Pajulahti ym. 2020, 30.) Jos lapsella on tunteiden säätelyssä vaikeuksia voi se ilmetä 

esimerkiksi niin, että lapsi hermostuu tai ärtyy helposti, on todella pettynyt tai on surullinen 

pienistäkin asioita, käyttäytyy väkivaltaisesti tai raivoten tai on poikkeavan itsekeskeinen ja 

itsekäs ajattelutavaltaan. (Koskinen & Riihonen 2020.)  

Ihmisen tunneprosessit muodostavat säätelysysteemin. Se toimii sisäisen ja ulkoisen raja-

pinnan automaatiolla, sekä säätelee mielen ja kehon toimintaa vastaamaan ympäristön 

vaatimuksia. Tunteiden alkuperäinen tehtävä on ollut vaaran uhatessa varmistaa eloon jää-

minen. Ympäristön miellyttävyyttä, epämiellyttävyyttä, sekä kehollisia tuntemuksia arvioi-

daan aivojen tunnesysteemin avulla. (Pajulahti ym. 2020, 28.) Tunnereaktiot ovat mielen ja 

kehon kokonaisvaltaisia tiloja. Ne saavat ihmisen toimimaan sellaisissa olosuhteissa, joissa 

on välttämätöntä toimia (Nummenmaa 2010,13.) Erityisesti ne liittyvät mielenliikkeisiin. Jos-

kus myös tunnereaktiot liittyvät ulkoiseen toimintaan tai juuri siitä pidättäytymiseen. (Pietiäi-

nen 2013, 29.) 

Tunteiden tehtävä on seurata, sekä arvioida ympäristöä. Ympäristöstä seurataan hyödylli-

siä asioita hyvinvoinnille, kuten läheisyyttä ja turvaa, mutta myös hyvinvoinnille haitallisia 

asioita, kuten fyysistä uhkaa, sekä negatiivista vuorovaikutusta. Tunnesysteemi toimii koko 

ajan ihmisen käytöksen taustalla ja säätelee samalla mielen sekä kehon toimintaa auto-

maattisesti. (Pajulahti ym. 2020, 28–29.)  

Esikouluikäinen lapsi yleensä osaa hieman jo säädellä tunteitaan. Hän ei välttämättä rupea 

itkemään tai raivostu pienestä pettymyksestä. Esikouluikäinen osaa jo odottaa, sekä 
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keskittyä tehtäviin noin 15–20 minuutin ajan. Hän tarvitsee sanallista ohjausta rauhoittuak-

seen, jos on hermostunut tai suuttunut. Aikuista lapsi tarvitsee tunteiden hillitsemiseen, että 

lapsi ei esimerkiksi vahingoita ketään tai riko mitään. (Riihonen & Koskinen 2020, 42.) 

Köngäksen (2018, 176) mukaan tunteiden säätelyn vaikeus näkyy lapsilla leikin pätkittäi-

syytenä, suunnan vaihtoina tai aitojen tunteiden peittelyinä. Lasten ryhmäytymisissä tapah-

tuu aina tunteiden vaihtelua, joka johtaa tunteiden säätelyn kannalta epäonnistuneisiin leik-

kijuonien käänteisiin. Etenkin, jos tunteiden säätelyssä on haasteita.  

2.3 Lapsen tunne-elämän kehityksen haasteet 

Lapsen yksilöllinen oppimishistoria ja hänen kasvuolonsa vaikuttavat myös siihen millaisia 

tunnekokemuksia ja tunnetaitoja lapselle kehittyy (Opetushallitus 2022a). Kyse ei ole 

tunne-elämän vaikeudesta, vaan mahdollisesta tilapäisestä sekä ohimenevästä tilan-

teesta, mikäli lapsi välillä reagoi voimakkaasti tunteillaan johonkin asiaan. Tämä voi johtua 

esimerkiksi vanhempien erosta, muutosta tai muusta lapsen elämää koskettavasta krii-

sistä. Kestoltaan lyhytaikaiset taantumiset, painajaisunet tai ahdistuneisuudet kuuluvat 

lapsen normaaleihin kehitysvaiheisiin. Mikäli lapsi kärsii voimakkaista tunne-elämän häiri-

östä kuten ahdistuksesta ja pelosta, voi ahdistus piiloutua muiden oireiden taakse. Mikäli 

lapsi on käytöshäiriöinen se voi näkyä lapsen toiminnassa ulospäin. (Koivunen & Lehtinen 

2016, 182.) 

Koivunen ja Lehtinen (2016, 181) toteaa että, lapsella voi esiintyä huolestuttavan käyttäy-

tymisen piirteitä. Näitä piirteitä on itkuisuus, verbaalinen ja fyysinen aggressiivisuus, yksi-

näisyys, kiusaaminen, jatkuva häiritseminen, uhmakkuus, mustasukkaisuus, kiukkuisuus, 

huomiohakuisuus, sulkeutuneisuus ja tottelemattomuus. Piirteet muuttuvat huolestutta-

viksi, jos niitä esiintyy pitkällä aikavälillä. Nämä piirteet voivat kertoa haasteista tunne-elä-

män kehityksen osasalueella.  Huolestuttavan käyttäytymisen piirteet voivat myös viitata 

haasteisiin jollain muullakin kehitysalueella.  

Riskitekijät voivat vaikuttaa lapsen kehitykseen ja hyvinvointiin. Riskitekijäksi kutsutaan ta-

pahtumaa, ominaisuutta tai olosuhdetta, joka lisää todennäköisyyttä ongelmaan tai häiri-

öön. Yksittäinen riskitekijä ei välttämättä suoraan tarkoita sitä, että lapsen kehitys tai hyvin-

vointi olisi uhattuna vakavasti. Lapsen kannalta riskitekijöitä voivat olla esimerkiksi kehitys-

häiriöt, epävakaat olosuhteet, kiusatuksi tuleminen, puutteellinen vuorovaikutus tai keskit-

tymisen, kielellisen kehityksen tai motoriikan vaikeudet. Riskitekijöiden lisäksi on lasta suo-

jaavia tekijöitä, kuten lapsen perushoidon turvaaminen, lapsen kehitystason huomioiminen, 

lapsen kyky ilmaista tunteita, joustava temperamentti ja vähintään yksi turvallinen aikuis-

suhde. (Koivunen & Lehtinen 2016, 182–184.) 
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2.4 Neurologisperäisen oireyhtymän vaikutus tunne-elämään 

Tunteiden tunnistaminen sekä niiden hallitseminen voi olla haastavaa joillekin ihmisille. 

Aleksitymiaksi kutsutaan erityistä vaikeutta tunnistaa millaisia tunteet ovat ja kuinka erottaa 

ne kehon eri tuntemuksista. Siihen liittyy myös omien tunteiden sanoilla kuvailemisen haas-

teellisuus. Tunteiden tunnistamisen sekä niiden hallitsemisen haasteet voivat liittyä myös 

johonkin neurologisperäiseen oireyhtymään. Esimerkiksi Touretten oireyhtymä on tällainen 

neurologisperäinen oireyhtymä. ADHD aiheuttaa myös haasteita tunteiden hallintaan ja nii-

den tunnistamiseen. (Opetushallitus 2022a.) 

Lapselle, jolla on jokin neurokirjon diagnoosi, on itsesäätely haastavaa. Tunteiden säätely 

tuottaa usein silloin haasteita. Erityisesti silloin lapsi tarvitsee aikuisen tukea ja apua haas-

tavien sekä myös muiden tunteiden käsittelyyn. Lasten keskimääräiseen tunnetaitojen ke-

hitykseen verrattuna on neurokirjon lasten tunnetaitojen kehitys usein jäljessä. Lapsille, 

joilla on autisminkirjoa, on vaikeaa tunnistaa toisen tunteita. Samalla toisten tunteiden huo-

mioon ottaminen omassa toiminnassa on haastavaa. (Oksanen & Sollasvaara 2019, 171)  

Autisminkirjon omaava ihminen voi vaikuttaa usein siltä, että hän ei ymmärtäisi toisen tun-

teita tai näkökulmia. Tämä voi aiheuttaa haasteita sosiaalisessa kanssakäymisessä. (Daw-

son ym. 2009, 16.) Tunteiden säätely on kriittinen kehitysprosessi ja se on yhteydessä esi-

merkiksi sosiaalisten suhteiden kehittymiseen ja käyttäytymisen mukauttamiseen (Laurent 

ym. 2013, 113). Lapsilla, joilla on autisminkirjoa, on usein vaikeuksia arvostaa toisten tun-

teita (Dawson ym. 2009, 16). Timosen (2019, 104) mukaan erityisesti lapselle, jolla on au-

tisminkirjoa, on tärkeää aikuisen kanssa tehdä vuorovaikutus ja tunnetyöskentelyä.  

2.5 Koulun aloitus tunne-elämän kriisinä 

Lapsen tunne-elämän kehityksessä on paljon haasteita ja voidaan puhua jopa kriiseistä. 

Yksi niistä on koulun aloitus. Koulun aloitus tuo lapselle uusia velvoitteita sekä virikkeitä. 

Lapsen täytyy myös opetella uusia sääntöjä, tapoja ja rooleja. Ekaluokkalainen on vielä 

lapsi, joka usein jännittää uusia tilanteita. On hyvä muistaa, että lapsuus jatkuu, vaikka 

koulu alkaa. Lapselle tulee myös paljon uutta muistettavaa ja hän tarvitsee vielä paljon ai-

kuisen/vanhemman tukea ja apua. Uusi elämänvaihe on lapselle jännittävä. Hän tarvitsee 

edelleen vanhemman tukea, turvaa, huolenpitoa ja syliä. Lapselle on myös tärkeää, että 

vanhempi on kiinnostunut lapsen koulunkäynnistä ja kyselee koulupäivistä. (Mannerheimin 

lastensuojeluliitto, 2017, 4–5.)  

Lapsi tarvitsee paljon kehuja ja kannustusta. On hyvä muistaa kehua pienistäkin onnistu-

misista. Epäonnistumisista ei kannata syyllistää vaan kannustaa eteenpäin ja muistuttaa 
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lasta, että kaikkea ei tarvitse osata heti ja kaikki epäonnistuvat joskus. Aikuisen tuella lapsi 

oppii sietämään ja käsittelemään epäonnistumisia. Lapsi myös vahvistuu kohtaamaan tule-

vaisuudessa erilaisia tilanteita ja asioita. Kouluun liittyvistä peloista on myös hyvä puhua ja 

vanhemman tehtävänä on yrittää lievittää pelkoa. Esimerkiksi kouluun, koulumatkaan sekä 

opettajaan tutustuminen ennakkoon voi lievittää pelkoa. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 

2017, 5–6.) 

Kodin ja koulun yhteistyö on tärkeää etenkin koulun alkaessa, mutta myös koko peruskou-

lun ajan. Lapsen etu on, että kodin ja koulun kasvatustavoitteet ovat samansuuntaiset, sillä 

usein opettajasta tulee pienelle oppilaalle tärkeä ja opettajan sanomisia voidaan jopa uskoa 

paremmin. Opettajan tehtävä on antaa vanhemmille rehellinen kuva lapsen koulunkäyn-

nistä. Vanhempien ja opettajan välinen kommunikointi tulisi olla myös avointa ja rehellistä, 

jotta mahdollisiin haasteisiin pystyttäisiin puuttumaan jo varhaisessa vaiheessa, esimerkiksi 

oppimisvaikeuksiin. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2017, 6.) 

MIELI Suomen Mielenterveys ry (2021a) korostaa, että tunnetaitojen yksi tärkeimmistä tai-

doista on itsesäätely etenkin koulun aloituksen tai muun tunne-elämän haastavassa tai kriisi 

vaiheessa. Itsesäätelyn avulla lapsi oppii säätelemään erilaisia emootioita. Tämä auttaa 

selviämään olosuhteissa, jossa mielen tasapaino on uhattuna. Itsesäätelyn taitoja opetel-

laan lapsuudesta aikuisuuteen.  

Pettymyksen sietokyky on tärkeä osa itsesäätelyä sekä tunnetaitojen oppimista. Lapsi tai 

kukaan muukaan ihminen ei voi välttyä pettymyksiltä. Lapsen pettymystä ei tule vähätellä 

tai kieltää. Lapsi kaipaa pettymyksen koetessaan lohdutusta sekä myötäelämistä. Lapsi 

huomaa pettymyksen keskellä, että muiden yksilöiden käsitys hänestä ei muutu, kaikki py-

syy ennallaan. Se on alku pettymysten sietokyvylle. Minäkuva sekä itsetunto pysyy, vaikka 

vastoinkäymiset sekä pettymykset näitä koettelevat. (MIELI Suomen Mielenterveys ry, 

2021a.) 
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3 Sosiaalis-emotionaalinen kehitys 

3.1 Sosioemotionaalinen kompetenssi 

Sosioemotionaalinen kompetenssi käsitteenä kattaa ihmisen vuorovaikutussuhteiden ja 

tunne-elämän kyvykkyyden, pystyvyyden tai pätevyyden. Kompetenssin kehittyminen yksi-

löllä alkaa syntymästä ja jatkuu koko elämän ajan. Vuorovaikutus lähiympäristön kanssa 

vaikuttaa siihen miten sosioemotionaalinen kompetenssi muovautuu. (Kiviluote 2019, 14.) 

Sosioemotionaalinen kompetenssi koostuu eri osa-alueista. Yksi sen osa on tunne- ja it-

sesäätelytaidot. Se sisältää tunteiden tunnistamisen ja säätelyn, empatiankyvyn, impuls-

sien hallinnan ja aggressiivisuuden. Sosioemotionaalisen kompetenssin toinen osa on so-

siokognitiiviset taidot. Se taas sisältää havainnot ja tulkinnat, toisen asemaan asettumisen, 

seuraamusten ennakoinnin ja arvioinnin sekä asetettujen tavoitteiden ja toimintavaihtoeh-

tojen suotuisuuden. Kolmas osa-alue on sosiaaliset taidot. Tähän osa-alueeseen sisältyy 

kommunikointi, kuunteleminen, toisiin reagointi, jakaminen, auttaminen, assertiivisuus ja 

yhteistyö. (Kiviluote 2019, 15–16.) 

Kiintymyssuhteet ja osallisuus on myös yksi sosioemotionaalisen kompetenssin osa-alue. 

Yksilön minäkuva, itsetunto, odotukset sekä uskomukset vaikuttavat siihen, miten kiinty-

myssuhde muodostuu ja miten sitä ylläpidetään. Tämän lisäksi ne vaikuttavat myös ryhmän 

kuulumiseen ja osallistumiseen. Kokemukset kiusaamisesta ja yksinäisyydestä kuuluvat 

myös tähän osa-alueeseen. Sosioemotionaalisten kompetenssien muodostumiseen vaikut-

taa yksilön tavoitteet ja motiivit vuorovaikutuksessa sekä toimintaympäristö. (Kiviluote 2019, 

15–16.) 

3.2 Sosioemotionaalisen kehityksen haasteet 

Sosiaalis-emotionaaliset haasteet erottuvat sosiaalisessa kanssa käymisessä, vuorovaiku-

tuksessa ja lapsen tunne-elämän ilmaisussa. Ongelmien määrittelyssä on perinteenä pistää 

ongelma lapseen, yksilöön. Kasvattajana tulisi ottaa huomioon myös yhteisön merkitys so-

sioemotionaalisten taitojen kehittymiseen, sillä sosiaaliset ja emotionaaliset haasteet tarvit-

sevat sopivia olosuhteita syntyäkseen. Sosiaalis-emotionaalisista vaikeuksista kärsivät lap-

set saattavat kantaa ylimääräistä taakkaa, sillä sosioemotionaaliset haasteet liitetään usein 

käyttäytymisen ongelmiin. (Pihlaja 2019, 151.) 

Varhaiskasvatuksessa puhutaan sosiaalisemotionaalisista vaikeuksista, mutta koulumaail-

massa käytetään usein termiä käyttäytymishäiriö. Käyttäytymishäiriöille voidaan antaa diag-

nooseja kouluikäisille lapsille, näitä voi olla esimerkiksi masennus tai ADHD. Olennaista on 

tunnistaa luonnollisesti lapsen tarvitsema apu ja tuki, eikä vain nimetä lapsen 
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sosiaalisemotionaalisia vaikeuksia. Lapsen tuen tarpeiden tunnistaminen, sekä niihin vas-

taaminen pedagogisesti, sekä myönteinen vaikutus lapsen kasvuolosuhteisiin on ratkaise-

vaa. (Pihlaja 2019, 152.) 

Esimerkiksi 6-vuotiaalta lapsella, jolla on sosiaaliemotionaalisia vaikeuksia, ei voi vaatia sa-

maa kuin muilta ikäisiltään lapsilta. Lapsella voi olla myös haasteita muilla kehityksen alu-

eilla. Lapsen tunne-elämän ja sosiaalisen kasvun kehitystason tunnistaminen on erittäin 

tärkeää, sekä lapsen huomioiminen ja tukeminen kokonaisvaltaisesti. (Pihlaja 2019, 153.) 

Aggressio on tunne, johon nivoutuu muita tunteita sekä myös toimintaimpulsseja (Koski-

nen & Riihonen 2020, 12). Aggression tunteita kokevat kaikki ihmiset (Ahonen, 2017, 32). 

Aggressio taas voi johtaa aggressiiviseen käytökseen. Aggressiivisuus taas on toimintaa, 

jonka tarkoituksena on vahingoittaa toista hänen tahtomattaan. Erityisesti silloin, jos ag-

gressioon liittyy vihan tunteita voi se johtaa aggressiiviseen käytökseen. Ilman vihan tun-

netta voi esiintyä aggressiota. (Koskinen & Riihonen 2020, 12.) 

Aggressio voi esiintyä monessa erilaisessa muodossa. Se voi olla esimerkiksi fyysistä, so-

siaalista tai sanallista. Fyysisenä näyttäytyvä aggressio kattaa erilaiset fyysisen väkivallan 

muodot. Sosiaalinen aggressio taas sisältää esimerkiksi ulkopuolelle jättämisen, juoruilun 

ja mykkäkoulun pitämisen. Sanallinen aggressio taas voi esiintyä esimerkiksi huutamisen, 

kiroilun tai nimittelyn muodossa. (Koskinen & Riihonen 2020, 12.) 

Aggressio jaetaan myös reaktiiviseen ja proaktiiviseen aggressiivisuuteen. Reaktiivisessa 

aggressiossa lapsessa herää voimakas tunne. Tämä voimakas tunne johtuu ympäristön 

ärsykkeestä. Voimakas tunne purkautuu silloin impulsiivisesti aggressiivisena käytöksenä. 

Reaktiivisen aggressiivisuuden laukeamiseen vaikuttaa lapsen itsesäätelytaidot. Reaktiivi-

seen aggressiivisuuteen verrattuna proaktiivinen aggressiivisuus on hallitumpaa. Se on 

myös jopa suunnitelmallisempaa. Proaktiivisessa aggressiivisuudessa lapsi tietää jo mah-

dollisen aiemman kokemuksen perusteella, että hän voi saavuttaa itselleen tärkeän tavoit-

teen uhkaavan käytöksen avulla. (Ahonen, 2017, 33–34.) 

Mielihyvän menetyksestä eli turhautumisesta voi seurata reaktiona aggressio. Aggressio 

voi olla myös kommunikointi toiselle. Tällaisessa kommunikoinnissa aggression kautta 

näytetään toiselle, että viestiä on vihainen. (Sinkkonen 2008, 137.) Aggressiivinen pur-

kaus voi aiheuttaa sen, että lapsi jää ilman tukea. Usein tunnepurkaus jättää alakuloisen, 

yksinäisen ja syyllisen tunteen. Samalla se kuluttaa voimia. (Nurmi 2015, 164.)  
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Aggressiivinen käytös on usein oirehdintaa jostain asiasta. Usein aggressiivinen käytös 

johtuu henkisestä pahoinvoinnista ja keinottomuudesta. Aggressiivisen käytöksen sääte-

lyyn vaikuttaa vahvasti lapsen kehitysikä. (Koskinen & Riihonen 2020, 15–16.) 
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4 Tunnekasvatus 

4.1 Tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa ja kotona 

Tunnetaidot ovat taito, joka on opittavissa sekä opetettavissa. Kyky havaita, tunnistaa 

sekä nimetä erilaisia tunteita ovat osa tunnetaitoja. Tämän lisäksi tunnetaitoihin kuuluu 

kyky ilmaista ja ymmärtää erilaisia tunteita sekä säädellä niitä. (MIELI Suomen Mielenter-

veys ry 2021b.) Itsehavainnointi ja reflektointi ovat keinoja, joilla voi aloittaa tunnetaitojen 

harjoittelun (Opetushallitus 2022b). 

Tunnekasvatuksessa voidaan käyttää kuvia, jotka kertovat erilaisista tunteista erityisesti 

silloin kun esimerkiksi kielellisessä kommunikoinnissa on haasteita. Silloin kun kielellinen 

kommunikointi sujuu, voidaan erilaisia tarinoita, satuja, näytelmiä, elokuvia, sekä kasva-

tuksellisia keskusteluja käyttää ja sisällyttää tunnekasvatukseen. (Opetushallitus 2022b). 

Aikuinen voi toteuttaa tunnekasvatusta myös neuvomalla lapselle erilaisia tunnesäätely 

keinoja (Livingston & Pöyhönen 2020, 15). 

Kaikenikäisille lapsille voi opettaa tunnetaitoja (Suhonen 2020, 68). Kotona lapsi oppii tun-

netaitoja jo vauvasta alkaen havainnoimalla sekä jäljittelemällä vanhempiaan ja jos on si-

saruksia niin myös heitä. Leikki on myös tärkeä osa tunnetaitojen oppimista, sillä leikissä 

lapsi harjoittelee oppimaansa. Esimerkiksi leikissä tarvitaan aikuista sanoittamaan ja ni-

meämään tunteita. Lapsen on hyvä omaksua, että vain hän itse kokee sekä voi hallita omia 

emootioitaan. Vanhempien ensisijaiseksi tehtäväksi tunnekasvatuksen alueista voisi sanoa 

turvallisuudentunteen. Lapsen hyvä kehittyminen sekä oppiminen perustuu turvallisuuden 

tunteeseen. (Opetushallitus 2022b.) 

Läheinen suhde ainakin yhteen aikuiseen toimii tärkeänä perustana lapsen tunne-elä-

mälle. Lapselle oma perhe ja koti on paikka, jossa hän voi opetella erilaisia tunteita. Jos 

lapsi saa opetella tarpeeksi hän voi oppia käsittelemään erilaisia tunteita sekä helpottaa 

omaa pahaa oloaan puhumalla. Lapsi oppii tunnistamaan tunteitaan, kun tunteista puhu-

taan niiden oikeilla nimillä. Malli joka aikuiselta saadaan, on tärkeä tunnetaitojen oppimi-

sessa. (Opetushallitus 2022a.) Laaksonen (2022, 53) toteaa että lapsen itsesäätelyn sekä 

tunnetaitojen kehitykseen sekä minäkuvan muodostumiseen vaikuttaa myös aikuiselta 

saatava esimerkki.  

Lapsen tunne-elämän kehitykseen vaikuttaa positiivisesti se, jos aikuinen keskustelee lap-

sen tunnekokemuksista hänen kanssaan. Myös se, että aikuinen keskustelee omista tun-

nekokemuksistaan lapsen kanssa vaikuttaa lapsen tunne-elämän kehitykseen positiivi-

sesti. (Ahonen ym. 2014, 119.) Jokaisella lapsella on oikeus käsitellä ristiriitoja ja tunteita, 
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sekä ilmaista itseään ja omia ajatuksiaan (Opetushallitus 2016, 15). Kun aikuinen hyväk-

syy lapsen tunteet sekä auttaa sanoittamaan ja käsittelemään niitä voi hän näin tukea lap-

sen tunnetaitojen sekä itsesäätelyn kehitystä (Laaksonen 2022, 53).   

Esiopetuksen yhdeksi tärkeimmäksi tehtäväksi on nimetty lapsen monipuolisen kasvun ja 

kehityksen, sekä oppimisen tukeminen ja edistäminen opetussuunnitelman perusteissa. 

Kasvattaja joutuu pohtimaan kyseisen esiopetuksen tärkeän tehtävän pedagogisia ratkai-

suja ja mitä se häneltä edellyttää. Kasvattaja joutuu myös opettelemaan ja selvittämään, 

millainen kasvu- ja oppimisympäristö on lapselle parhaaksi, sekä miten se sopii lapsen 

muuhun elämänpiiriin. (Högström & Saloranta 2001, 7.) 

Esiopetuksessa lapsi oppii järjestämään omia kokemuksia, tulkintoja, sekä tuen avulla 

hallitsemaan elämäänsä, jonka kasvu- sekä oppimisympäristö hänelle on tarjonnut. Esi-

opetus monipuolistaa lapsuuden toimintoja lasta motivoivalla tavalla. Tämän vuoksi kas-

vattajalta edellytetään ymmärrystä kohdata lapsi lapsena, jolla on oikeudet oppimiseen ja 

opiskeluun, jotka vastaavat hänen kehitystään, sekä edellytyksiään. (Högström & Salo-

ranta 2001, 7.) Esiopetuksen yhtenä tehtävänä on myös kehittää lapsen tunnetaitoja 

(Opetushallitus 2016, 15), sekä osana opetussuunnitelmaa on tunnetaitojen opettaminen 

(Opetushallitus 2022b).  

4.2 Päiväkodin/koulun ja kodin yhteistyö 

Ahosen (2017, 243–245) mukaan vuorovaikutus lapsen vanhempien ja varhaiskasvatusyk-

sikön välillä on tärkeää. Jos lapsi tarvitsee päiväkodissa tavallista enemmän tukea silloin, 

on päiväkodin ja vanhempien kasvatusyhteistyön erityisen tärkeää olla toimivaa. Toimivasta 

yhteistyöstä voidaan puhua silloin kun vanhemmat ja ammattilaiset voivat molemmat kes-

kustelussa jakaa tietämystään lapsesta. Ammattilainen voi luoda yhteistyölle hyvän pohjan 

osoittamalla vanhemmille, että heidän mielipiteensä sekä näkemyksensä ovat tärkeitä. Toi-

mivalla yhteistyöllä, voidaan edistää perheen hyvinvointia. Myös perhettä kuormittavissa 

tilanteissa yhteistyö perheen ja päiväkodin kanssa voi olla myös lasta suojaava tekijä.  

Yhteistyöhön vanhempien ja päiväkodin välillä vaikuttaa heikentävästi se, jos toistuvasti 

lapsen käyttäytymisestä annetaan vanhemmalle negatiivista palautetta. Jos negatiivista pa-

lautetta on kerrottava lapsen toiminnasta vanhemmille niin silloin tulee palautteen mukana 

antaa myös positiivista palautetta. Vanhemmat kokevat tärkeänä sen, että heidän lapses-

taan on varhaiskasvatuksessa huomattu positiivisia ominaisuuksia sekä piirteitä. Jos van-

hempi saa lapsestaan runsaasti negatiivista palautetta voi tämä alkaa heijastumaan van-

hemman käsitykseen omasta lapsestaan. (Ahonen 2017, 247–248.) 
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Kaikki osapuolet toivovat informaation kulkevan eteenpäin sujuvasti. Opettajat niin päivä-

kodissa kuin koulussakin toivovat vanhempien olevan aktiivisia ja olemaan yhteydessä ma-

talalla kynnyksellä ja vanhemmat haluavat, että heidät pidetään ajan tasalla. Vanhemmasta 

voi joskus tuntua jopa turhalta jokin ilmoitus tai viesti päiväkodilta tai koululta, mutta koko-

naisuuden kannalta sillä voi olla merkitystä. Vanhemman on kuitenkin hyvä yrittää ymmär-

tää opettajaa, sillä jokaisella kasvattajalla on oma näkemys siitä, milloin ja mistä asioista 

kotiin ollaan yhteydessä. (Parvela & Sinkkonen 2011, 178–179.) Päivittäin käytävät keskus-

telut lapsen päivän kuulumisista on keino, jolla voidaan lisätä perheen ja päiväkodin välistä 

vuorovaikutusta (Koskinen & Riihonen 2020, 262).  
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5 Opinnäytetyön toteutus 

5.1 Tutkimuksen kohderyhmä sekä aineiston keruu 

Tutkimuksen kohderyhmänä oli esikouluikäiset lapset ja heidän vanhempansa. Kohde-

ryhmä rajattiin vain Päiväkoti Pääskynpesän esikoululaisiin ja heidän vanhempiinsa. Tutki-

mukseen osallistumiskriteeri oli, että vanhemmalla on esikouluikäinen lapsi kyseisen päivä-

kodin ryhmässä. Tutkimuksen kyselyjä toimitettiin yhteensä 14 kappaletta. Tutkimukseen 

osallistuminen oli vapaaehtoista. Kyselyyn osallistumisen sai keskeyttää missä vaiheessa 

tahansa. Tutkimukseen tietoa kerätiin nimettömillä kyselylomakkeilla. Niissä ei kyselty mi-

tään henkilötietoja. Vanhemmille toimitetuista 14. kyselystä kolme palautettiin. Tutkimuksen 

kyselylomakkeet jaettiin 30.3.2022 ja niiden palautuspäivä oli 14.4.2022.  

Tutkimuksen kysely sisälsi kuusi kysymystä, joiden avulla pyrittiin selvittämään vanhempien 

näkökulmasta, miten lasten vanhemmat kokevat kyseisessä päiväkodissa toteutetun tun-

nekasvatuksen, miten koti ja varhaiskasvatus toimivat yhteistyössä keskenään tunnekas-

vatuksen osalta sekä miten lapsen tuleva koulun aloitus on mahdollisesti vaikuttanut lapsen 

tunne-elämään. Kyselylomakkeessa kysymykset oli esitetty avoimessa muodossa. Kyse-

lyyn vastaaja sai itse määritellä vastauksen pituuden ja sen, kuinka laajasti kysymykseen 

vastasi. Avoimilla kysymyksillä pyrittiin saamaan kattavampi käsitys lapsen tunne-elämästä 

ja mahdollisesti siihen vaikuttavasta koulun aloituksesta. Kyselylomakkeessa kysyttiin vain 

välttämättömät kysymykset.  

Aineisto kerättiin paperisilla kyselylomakkeilla (Liite 1). Esikoululaisten vanhemmat saivat 

kyselylomakkeet päiväkodilta. Kyselylomakkeen mukana toimitettiin saatekirje (Liite 2) 

jossa kerrottiin tutkimuksesta ja siihen osallistumisesta. Saatekirjeen lisäksi toimitettiin 

myös opinnäytetyötä koskeva tietosuojailmoitus (Liite 3). Täytetyt lomakkeet palautettiin ta-

kaisin päiväkodille. Päiväkoti toimitti kyselylomakkeet suoraan tutkijoille. Palautetut tutki-

mukset säilytettiin lukollisessa kaapissa tutkimuksen ajan. Tutkimuksen kyselylomakkeet 

tallennettiin sähköiseen muotoon. Sähköisessä muodossa olevat kyselyt säilytettiin korkea-

koulun omilla tietoturvallisilla palvelimilla, ja tietoihin pääsi vain asianosainen henkilökohtai-

silla tunnistetiedoilla. 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

Laadullinen tutkimus on tutkimustapa, joka perustuu tulkintaan. Sen avulla on mahdollista 

tutkia ihmisen arkipäivän monimuotoista sosiaalista todellisuutta. Ihmisten sosiaalista todel-

lisuutta kuvataan ihmisten kokemusten avulla. Tavoitteena on ymmärtää ihmisten tuottamia 

monitulkintaisia, sekä subjektiivisia merkityksiä. Laadullista tutkimusta voidaan käyttää 
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myös, kun halutaan tutkia ihmisen sosiaalista todellisuutta sisältäpäin, tutkimukseen tai ke-

hittämiseen osallistuvien ihmisten näkökulmasta tai halutaan saada tutkimuskohde tie-

toiseksi antamistaan merkityksistä, jotka ei eivät ole niin ilmeisiä. (Vilkka 2021, 17–18.) 

Laadullisessa tutkimuksessa, kun ihminen on tutkimuskohteena erityislaatuinen, sekä ihmi-

sen kokemukset ja niiden merkitykset ovat subjektiivisia sekä monitulkintaisia tarkoittaa, 

että kokemukset muodostuvat aina ihmisen koetussa ja eletyssä todellisuudessa eli elämis-

maailmassa. Elämismaailma on siis todellisuus, jossa ihmisen kokemuksista muodostuneet 

merkitykset tulevat ymmärretyksi subjektiivisesti sekä henkilökohtaisesti merkityksellisiksi. 

Laadullisessa tutkimuksessa merkitys on laatua. (Vilkka 2021, 18.)  

Laadullinen tutkimus eli kvalitatiivinen tutkimus on myös tieteellisen tutkimuksen yksi me-

netelmäsuuntaus. Siinä pyritään käsittämään kohteen laatua, ominaisuuksia sekä sen mer-

kitystä kokonaisvaltaisesti. Laadullista tutkimusta voidaan toteuttaa monilla erilaisilla kei-

noilla. Kuitenkin näillä mahdollisilla menetelmillä on yhteisiä piirteitä, esimerkiksi esiintymis-

ympäristö, tausta, kohteen tarkoitus ja merkitys, sekä ilmaisun ja kielen näkökulmat. Laa-

dullisen tutkimuksen parina pidetään yleensä määrällistä eli kvantitatiivista tutkimusta. 

Kvantitatiivinen tutkimus pohjautuu kohteen kuvailemiseen, sekä tulkitsemiseen tilastojen 

ja numeroiden avulla. Näiden tutkimusmenetelmien eroja usein korostetaan, vaikka molem-

pia tutkimusmenetelmiä voidaan käyttää samassa tutkimuksessa. (Jyväskylän yliopisto, 

2021.) 

Laadullinen tutkimus on aina empiiristä tutkimusta eli se pohjautuu erilaisiin materiaaleihin, 

sekä niiden analysointiin. Empiirisyys ei poissulje kuitenkaan teoriaa. Empiiristä tutkimusta 

ei ole mahdollista tehdä ilman teoriapohjaa. (Juhila 2022.) Tutkijan kannalta on tärkeää, 

että hän onnistuu rajaamaan tutkimuksen siten, että tutkimuksesta tulee mielekäs sekä to-

teuttamiskelpoinen. Laadullisen tutkimuksen kenttä on laaja, joten tutkija joutuu käyttämään 

tutkimuksessa monia näkökulmia, mutta tarkoittaa myös näkökulmien rajausta. Tutkija jou-

tuu valitsemaan näkökulmia sekä rajaamaan niitä laadullisen tutkimuksen laajuuden vuoksi. 

Näkökulma tarkoittaa mahdollisuutta tarkastella todellisuutta, siitä saatavan tiedon luon-

netta, sekä tiedon tuottamisen mahdollisuutta. Näkökulma ohjaa koko tutkimuksen ajan tut-

kijan valintoja (Jokinen, 2022.) 

5.3 Aineiston analyysi 

Analysointi on ongelmanratkaisutapa, jonka tarkoituksena on tiivistää isommat sisältökoko-

naisuudet pienemmiksi kokonaisuuksiksi. Ajattelu, lukeminen, erittely, ryhmittely, tulkinta, 

sekä eriteltyjen kokonaisuuksien nimeäminen liittyy analyysin tekemiseen. Analysoinnin ta-

voitteena on myös, että tutkija oppii hallitsemaan, sekä ymmärtämään laajaa 
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sisältökokonaisuutta, aineistossa ilmaantuvia muuttujia, ilmaisuja, sekä kielenkäyttöä ja nii-

hin liittyviä merkityksiä.  (Vilkka 2021,129.) 

Analyysimenetelmämme on sisällönanalyysi. Sisällönanalyysi keskittyy aineiston asiaan, 

aiheeseen sekä teemaan. Tärkeää on, että mistä haastateltavat puhuvat kyselylomak-

keessa. Sisällönanalyysi pohjautuu tutkijan rakentamalle koodaukselle. Siinä tutkija tunnis-

taa sekä nimeää materiaaleista löydettyjä sisällöllisiä elementtejä. Koodaus on aineistoläh-

töistä, joka tarkoittaa, että tutkija etsii aineistosta jotain, joka kertoo tutkittavasta asiasta ja 

mikä on häntä kiinnostavaa. Teorian ohjaamassa koodauksessa tutkija valitsee häntä kiin-

nostavan aineiston teoreettisen ymmärryksensä pohjalta. (Vuori 2022.) 

Sisällönanalyysin päämääränä on laatia sanallinen sekä selkeä kuvaus ilmiöstä, jota tutki-

taan. Analyysissa aineisto järjestetään selkeään ja tiiviiseen muotoon ja siinä ei tule kadot-

taa sen tuomaa informaatiota. Sisällönanalyysia voi tehdä myös erilaisella tavalla. Tässä 

tavassa pysytään koko ajan lähellä sitä mitä haastateltavat puhuvat tai mitä kyselyiden vas-

tauksissa lukee. Tässä analyysitavassa ei pyritä saavuttamaan abstraktia kuvausta tutki-

muksesta, vaan lähinnä selvitetään erilaisia keinoja, joilla jotain asiaa kuvaillaan. (Vuori 

2022.) 

5.4 Tutkimuksen tulokset 

Ensimmäinen kysymys koski sitä tietävätkö vanhemmat, kuinka heidän lapsensa päiväko-

dissa toteutetaan tunnekasvatusta. Kaikki vastanneet kertoivat tietävänsä, miten tunne-

kasvatusta heidän lapsensa kohdalla toteutetaan. Vastauksissa kerrottiin, kuinka tunne-

kasvatusta toteutetaan erilaisilla ryhmätuokiolla, kahdenkeskisillä keskusteluilla, saduilla 

ja palkitsemisilla. Vastauksissa korostui yksilöllisyys. Yksi vanhempi kertoi, että päiväko-

dissa paneudutaan yksittäisen lapsen henkilökohtaiseen tunne-elämään. Myös lapsen tar-

peet otetaan huomioon tunnekasvatuksessa. Kaksi vanhempaa mainitsivat Piki -tunne-

kasvatus materiaalit.  

Toinen kysymys koski päiväkodin tunnekasvatusta, sekä miten vanhemmat sen kokevat. 

Kaikki lomakkeisiin vastanneet antoivat positiivista palautetta ja kokivat päiväkodin tunne-

kasvatuksen hyvänä ja toimivana. Tunnekasvatusta päiväkodissa kuvailtiin esimerkiksi 

ammattimaiseksi, lempeäksi, sekä loistavaksi. Yksi vanhempi kertoi kyselylomakkeessa, 

että kyseisessä päiväkodissa huomataan ja puututaan asioihin herkästi. Samainen van-

hempi piti päiväkodin tunnekasvatusta heidän yhtenä tärkeimpänä ja vahvimpana osa-alu-

eena.  
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Kolmas kysymys lomakkeessa koski vanhempien, sekä päiväkodin välistä yhteistyötä tun-

nekasvatuksen osalta. Kaikki lomakkeisiin vastanneet vastasivat myöntävästi, että yhteis-

työtä tehdään. Kyselyyn vastanneista kaksi vanhempaa korostivat yhteistyön olevan hyvin 

tiivistä. Eräs vanhempi kertoi, että kotona on ollut haasteita lapsen tunne-elämän kanssa 

ja tämän takia on lapsen ryhmän opettajan kanssa oltu paljon yhteydessä. Yksi vanhempi 

kertoi, että päiväkodin henkilökunta on aidosti kiinnostunut lapsen ja perheen elämästä.  

Neljäntenä kysymyksenä oli, millaista yhteistyötä päiväkoti tekee perheenne kanssa lap-

senne kohdalla. Vastauksissa kerrottiin, että yhteistyötä tehdään päivittäin lapsen päivän 

kuulumisten kertomisen kautta. Myös erilaiset palaverit ja keskustelut mainittiin keinoiksi, 

joiden avulla tehdään yhteistyötä. Yksi vanhempi kertoi, että yhdessä perheen ja päiväko-

din henkilökunnan kanssa pohdintaa toimintatapoja ja ratkaisuja. Lomakkeissa kerrottiin 

myös, että yhteistyötä tehdään viestitse vanhempien kanssa. Lapsen kanssa käydään 

myös tarvittaessa kahdenkeskisiä keskusteluja. Tarvittaessa päiväkoti on myös tarjonnut 

ohjausta tarvittaviin palveluihin, erityisesti matalan kynnyksen palveluihin. Yksi vanhempi 

kertoi vastauslomakkeessaan, että heillä ei lomakkeen täyttö hetkellä ollut tarvetta erityi-

selle yhteistyölle.  

Viides kysymys koski koulun aloituksen vaikutusta lapsen tunne-elämään. Yksi kyselyyn 

vastannut vanhempi koki koulun aloituksen vaikuttaneen lapsen tunne-elämään tai ajatte-

lee asian olevan todennäköistä, että juuri koulun aloitus on tähän vaikuttanut. Kaksi van-

hempaa vastasi lasta koulun aloituksen pohdituttavan ja tulevan esille lapsen puheissa. 

Yksi vanhempi kertoi, että lapsen kanssa harjoitellaan sekä opitaan tunne- ja kaveritaitoja. 

Yhdessä vastauslomakkeessa koettiin lapsen kyseisen iän olevan juuri sillä hetkellä haas-

tavin ikä. Yksi vanhempi kertoi, että perheen henkilökohtaisen tilanteen takia ei tuleva 

koulun aloitus ole vielä erityisemmin lasta pohdituttanut.  

Viimeisenä kysymyksenä lomakkeessa kysyttiin edelliseen kysymykseen viitaten vielä tar-

kentavasti, että miten lapsen mahdolliset tunne-elämän muutokset ovat näkyneet lap-

sessa. Yksi kyselyyn vastannut vanhempi vastasi, että perheen tilanteen vuoksi, koulun 

aloitusta ja sen vaikutuksia ei ole mietitty kotona sen enempää. Kaksi kyselyyn vastan-

nutta vanhempaa kertoi koulun aloituksella olevan vaikutuksia lapsen tunne-elämään, 

sekä tunnesäätelyyn. Lapsella ollut esimerkiksi voimakkaita tunteita, itkukohtauksia, po-

mottamista, sekä lapsen on huomattu kokevan paineita koulun aloituksesta. Yksi van-

hempi kertoi, että lapsen itku- ja raivokohtauksiin ei auta enää aiemmin hyväksi koetut 

rauhoittumiskeinot.  
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6 Pohdinta 

6.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tutkimuskyselyiden perusteella selviää, että päiväkodissa toteutetaan erilaista tunnekas-

vatusta, josta vanhemmat ovat tietoisia. Vanhemmat olivat tyytyväisiä tunnekasvatukseen 

toteutumiseen ja kuvailivat sitä positiivisesti. Yhteistyötä vanhemmat kuvailivat toimivaksi, 

sekä tarvittaessa tiiviiksi. Tutkimuksen perusteella voidaan huomata, että päiväkoti tekee 

yhteistyötä perheiden kanssa. Yhteistyö on päivittäistä. Päivän kuulumisten kautta van-

hempi saa käsityksen lapsensa päivästä. Samalla voidaan keskustella mahdollisista huo-

mioista, joita vanhempi tai ammattilainen on lapsesta huomannut. Silloin kaikilla osapuo-

lilla on tarvittavaa tieto lapsesta ja hänen toiminnastansa. Näin voidaan tukea lapsen kas-

vua ja kehitystä. Tällä perheen ja päiväkodin välisellä vuorovaikutuksella voidaan varmis-

taa se, että kasvatuksessa on yhtenäinen linja. Erityisesti silloin kun perheellä tai lapsella 

on haasteita, tehdään päiväkodin kanssa tiivistä yhteistyötä. Päiväkoti tarvittaessa ohjaa 

perheen myös muihin palveluihin, joita perhe mahdollisesti sillä hetkellä tarvitsee.  

Vastauksien perusteella vanhemmat ovat huomanneet koulun aloituksen vaikutuksia lap-

sen tunne-elämään. Tämä on näkynyt lapsen toiminnassa ja tunteiden säätelyssä, esimer-

kiksi kiukkukohtauksina, sekä pomottamisena. Vanhemmat olivat huomanneet koulun aloi-

tuksen olevan paljon lapsen puheissa ja ajatuksissa. Vanhemmat olivat myös huomanneet 

lapsen kokevan paineita koulun aloituksesta. 

Tutkimus osoittaa, että päiväkodissa toteutetaan tunnekasvatusta ja se on jopa päiväkodin 

yksi vahvuusalueista. Tunnekasvatukseen panostetaan ja otetaan huomioon jokaisessa ti-

lanteessa. Esikoululaisille on tärkeää opettaa tunnetaitoja, sillä koulun alkaminen on lähellä 

ja koulussa oppiminen on itsenäisempää. Päiväkodissa opitaan usein jo tunnetaitojen pe-

rustaidot. Koulussa jatketaan tunnetaitojen oppimista, mutta se tapahtuu muun oppimisen 

ohessa.  

Toteutettu tutkimus ei anna luotettavia ja kattavia tuloksia. Ne kertovat suuntaa antavia tu-

loksia siitä, että koulun aloituksella on vaikutusta lapsen tunne-elämään. Vastausten sa-

mankaltaisuus tukee vähäisiä tuloksia. Saadut vastaukset ovat osoittautuneet samankaltai-

siksi ennen tutkimusta olevan oletuksen kanssa siitä, että koulun aloituksella on vaikutusta 

lapsen tunne-elämään. Tutkimus osoittaa sen, että päiväkodin tunnekasvatus toimii ja on 

lapselle sopivaa ja tukee lapsen emotionaalista kehitystä. 
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6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Kokonaisuutena opinnäytetyöprosessin pitäisi olla luotettava. Opinnäytetyöprosessin ei tu-

lisi tuottaa satunnaisia tuloksia tai kehittämisehdotuksia. Tutkimus ei myös saa sisältää si-

säisiä ristiriitoja. (Vilkka 2021, 185–186.) Kyselylomakkeita jaettiin vanhemmille 14kpl, 

mutta vain kolme lomaketta palautettiin. Kyselylomakkeiden määrä vaikutti tutkimuksen luo-

tettavuuteen, mutta se oli suuntaa antava yhtenäisten vastausten vuoksi. 

Omalla toiminnalla on vaikutus siihen, kuinka luotettava opinnäytetyö sekä sen teko pro-

sessi ovat. Esimerkiksi millaisia lähteitä ja aineistoja tutkimukseen valitaan vaikuttaa vah-

vasti siihen, kuinka luotettava tutkimus on. Myös aineiston ja lähteiden laatu vaikuttavat 

luotettavuuteen. (Vilkka 2021, 185–186.) Olemme pyrkineet käyttämään tiedepohjaisia läh-

teitä, esimerkiksi kirjoja, sekä laadukkaita nettisivustoja, joiden ylläpitäjät ovat luotettavia. 

Lähteiden määrä lisää tutkimuksen luotettavuutta sekä lähteiden yhteneväisyys. 

Opinnäytetyöprosessin aikana on tärkeää, että osaa arvioida omaa toimintaansa sekä sen 

vaikutusta tuloksiin, päätelmiin sekä tutkimuksesta saatavien tulosten hyödynnettävyyteen. 

Tämän lisäksi on tärkeää, että prosessin aikana tapahtuneita luotettavuutta heikentäviä asi-

oita ei peitellä. (Vilkka 2021, 185–186.) Olemme arvioineet omaa toimintaamme etenkin 

lähteiden käyttöä prosessin aikana kriittisesti. Suhtauduimme aluksi kriittisesti myös saa-

maamme kolmeen lomakkeeseen, mutta saimme kuitenkin tehtyä tutkimuksen. Kerroimme 

heti lomakkeista, joka heikensi luotettavuutta ja olemme maininneet siitä opinnäytetyös-

sämme useaan kertaan.  

Opinnäytetyön arvioinnin tulee olla tarkkaa, sekä myös rehellistä. Silloin ei riitä, että maini-

taan toimineensa eettisten periaatteiden mukaan. On tärkeää, kertoa miten opinnäyte-

työssä on toimittu. (Vilkka 2021, 197.) Opinnäytetyössä on tärkeää kuvata koko prosessia 

ja kertoa avoimesti omasta toiminnastaan sen aikana. Tämän lisäksi on tärkeää perustella 

omaa toimintaansa. Meidän toimintamme on ollut opinnäytetyön aikana tasavertaista, 

sekä toista tukevaa. Olemme pysyneet aikataulussa opinnäytetyön kanssa. Meillä on ollut 

prosessin aikana motivaatio kohdallaan, sekä samat tavoitteet opinnäytetyön suhteen.  

Opinnäytetyötä varten laadimme tutkimuslupahakemuksen (Liite 4), jonka toimitimme yh-

teistyökumppanillemme, Päiväkoti Pääskynpesälle. Tutkimuslupahakemuksessa oli kuvat-

tuna opinnäytetyösuunnitelman tiivistelmä, opinnäytetyön menetelmien kuvaus sekä 

tausta-aineisto, aineiston säilyttäminen ja hävittäminen, aikataulu sekä tulosten hyödyntä-

minen. Esikouluikäisten lasten vanhemmille suunnatun kyselyn mukana toimitimme heille 

opinnäytetyötä koskevan tietosuojailmoituksen, jossa kerroimme miksi keräämme tietoa ja 

miten käytämme sekä säilytämme kerättyä tietoa ja aineistoa. Kyseisellä 
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tietosuojailmoituksella sekä tutkimuslupahakemuksella voimme lisätä tutkimuksen luotet-

tavuutta sekä eettisyyttä. 

6.3 Jatkotutkimusehdotukset 

Aiheen tutkimista voidaan jatkaa toteuttamalla samanlainen tutkimus, mutta laajemmalla 

osallistujamäärällä esimeriksi teettämällä kyselyn useampaan yksikköön, joka toteuttaa esi-

opetusta. Tutkimuksesta tulisi tällä tavalla kattavampi ja luotettavampi. Tutkimus voitaisiin 

toteuttaa esimerkiksi myös yhden kaupungin sisäisesti. Näin ollen tulisi mahdollisesti käsi-

tys alueellisesta tunnekasvatuksesta.  

Tutkimus voitaisiin toteuttaa myös eri vaiheissa. Esimerkiksi esikoulun alussa, esikoulun 

lopussa, juuri ennen koulun alkua, sekä vielä koulun alussa.  Tällä tutkimuksella pystytään 

selvittämään, miten koulun alun lähestyminen vaikuttaa lapsen tunne-elämän sen eri vai-

heissa. Tutkimus osoittaisi myös, miten lapsen tunteet vaihtelevat koulun alkamisen eri vai-

heissa. Tutkimuksessa ilmenisi, miten tunnekasvatus vaikuttaa lapsen tunnetaitoihin, sekä 

koulun aloittamiseen.   

Aihetta voisi myös tutkia selvittämällä vaikuttaako esikoulun ja lapsen tulevan koulun yh-

teistyö ja/tai samoissa tiloissa toimiminen lapsen tunne-elämään ja siihen kuinka lapsi ko-

kee koulun aloituksen. Näin voitaisiin selvittää vaikuttaako tutussa ympäristössä koulun 

aloittaminen lapsen tunne-elämään ja helpottaako se mahdollista jännitystä koulun aloituk-

sesta. Samalla voitaisiin selvittää tulisiko esikoulun ja tulevan koulun toteuttaa enemmän 

yhteistyötä keskenään tukeakseen lapsen tunne-elämää ja tunnekasvatusta.  
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